
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 74/2018 e 01/2019 - CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

ATO Nº 74/2018/CEPE, DE 17/12/2018 –  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso  Público  para  Professor  Classe A,  Adjunto A,  nível  1,
área/subárea  de Marketing/Marketing, do  Departamento  de  Administração  e
Contabilidade, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que trata o Edital
110/2018,  publicado  no  DOU  de  07.11.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Gilberto Venâncio Luiz (10136-2) - UFV – Presidente
Prof. José Eduardo Ferreira Lopes – UFU
Prof. Leonardo Pinheiro Deboçã (8657-6) - UFV

Suplentes:
Prof. Odemir Vieira Baeta (8435-2) - UFV
Prof. Helton Cristian de Paula – UFOP

Publique-se e cumpra-se.  Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente do
CEPE.

ATOS: 081 a 087/2018 - PRE

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da
União,  de  03/03/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve

ATO  Nº  081/2018/PRE,  DE  26/11/2018 exonerar  a  professora  ASTRÉA
FILOMENA  DE  SOUZA  SILVA,  matrícula  10261-X/UFV, do  cargo  de  coordenadora
setorial  da área de Tutoria em Química e nomear a professora  DEYSE GOMES DA
COSTA, matrícula  12012-X/UFV para ocupar a função em questão, reconhecendo o
efetivo exercício desde 01/08/2017. 

ATO  Nº  082/2018/PRE,  DE  27/11/2018  reconhecer  a  atuação  da  professora
GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV, como orientadora da educadora
RENATA MARIA BITTENCOURT GOMES, selecionada como monitora de nível I da área
de Redação, no período de 16 de abril a 06 de julho de 2018. 



ATO No 083/2018/PRE, de 05/12/2018. prorrogar o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância instituída pelo Ato 055/2018/PRE, de 12 de
julho de 2018, por 30 dias, a partir da data de publicação, e reconhecer a atuação dos
seus membros desde o dia 21 de outubro de 2018. 

ATO No 084/2018/PRE, de 05/12/2018. 1. Reelaborar o Regulamento do Estágio
Supervisionado  dos  cursos  de  Licenciatura  da  Universidade  Federal  de  Viçosa.  2.
Tornar sem efeito o Ato 007/2013/PRE, de 22/02/2013. 

ATO No 085/2018/PRE, de 10/12/2018. prorrogar o prazo para a conclusão dos
trabalhos  da  Comissão  de  Sindicância  instituída  pelo  Ato  077/2018/PRE,  de  9  de
outubro de 2018, por 10 dias, a partir da data de publicação para a conclusão dos
trabalhos e convalidar os atos praticados a partir do dia 09 de novembro de 2018. 

ATO No 086/2018/PRE, de 10/12/2018. prorrogar o prazo para a conclusão dos
trabalhos  da  Comissão  de  Sindicância  instituída  pelo  Ato  061/2018/PRE,  de  2  de
agosto de 2018, por 10 dias, a partir da data de publicação para a conclusão dos
trabalhos. 

ATO No 087/2018/PRE, de 10/12/2018. 1. Fazer as seguintes alterações no Ato
096/2015/PRE, de 01/12/2015: 1.1.  Reconhecer  o  exercício  da  professora
BIANCA APARECIDA LIMA COSTA, matrícula 11132-5/UFV, como membro efetivo da
Comissão; 1.2. Exonerar, a pedido, as professoras BIANCA APARECIDA LIMA COSTA,
matrícula 11132-5/UFV e MARIA DO CARMO COUTO TEXEIRA, matrícula 7586-8/UFV;
1.3. Nomear os professores CRISTIANA TRISTAO RODRIGUES, matrícula 11619-X/UFV
e  ALAIR  FERREIRA  DE  FREITAS,  matrícula  11185-6/UFV  para  comporem  esta
Comissão. 2. Manter as demais disposições do Ato 096/2015/PRE inalteradas. 

Publique-se  e  cumpra-se.  Frederico  José  Vieira  Passos  –  Pró-Reitor  de
Ensino.

PORTARIAS: 1.282 a 1.346/2018/RTR

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 1.282/2018, DE 11/12/2018 – reconhecer o exercício dos servidores CAMILA
RAFAELA GOMES DIAS, matrículas 11155-4/UFV e 2013202-9/Siape, e ÂNGELO JOSÉ
DE  CARVALHO,  matrículas  7465-9/UFV  e  1079359-6/Siape,  em  substituição  à
Professora DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, no
cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, nos períodos de 20 a 23/11/2018 e de 8 a 12/12/2018, respectivamente, por
motivo de afastamento da titular. (Processo 004458/2018)

No 1.283/2018,  DE  11/12/2018 –  designar  a  servidora  MICHELE  CRISTINA
PEREIRA, matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir  a Professora
DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, no cargo de
direção de Diretora da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no
período de 27/12/2018 a 06/01/2019, por motivo de férias regulamentares da titular.
(Processo 004458/2018)



A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 22 da Lei no 12.772, de 28/12/2012, a deliberação do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua 549a Reunião, a aprovação pelo
Conselho  Universitário  em  sua  430a Reunião,  e  o  que  consta  do  Processo
005687/2018, resolve

No 1.284/2018, DE 13/12/2018 – 1. alterar, a pedido, o regime de trabalho da
servidora MIRIAN SANTANA BARBOSA, matrículas 12602-0/UFV e  1178373-0/Siape,
ocupante  do  cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério  Superior,  classe  A,
denominação  Assistente  A,  nível  401,  lotada  no  Departamento  de  Medicina  e
Enfermagem, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, a partir de 1o de janeiro de 2019. 2. revogar as disposições
em contrário.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando o disposto na Lei no 8.112/1990, de 11/12/1990, a Portaria no 
10.960/2018, de 26/10/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e a autonomia universitária prevista no art.
207 da Constituição Federal, e visando à redução de custos operacionais da 
Instituição, resolve

No 1.285/2018, DE 13/12/2018 – 1. autorizar o recesso administrativo na UFV no
período  de  26  a  28  de  dezembro  de  2018  e  no  dia  31  de  dezembro  de  2018,
exclusivamente,  preservados  os  serviços  considerados  essenciais,  assim  definidos
pelas chefias imediatas; 2. determinar ponto facultativo no dia 24 de dezembro de
2018, após as 14 horas, conforme a Portaria MP no 350, de 31/10/2018.

No 1.286/2018,  DE 13/12/2018 –  1.  conceder  à  viúva MARGARIDA ROSA DE
SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. SEBASTIÃO DE SOUZA, matrículas
3224-7/UFV e 0428199-6/Siape, servidor aposentado desta Universidade, em razão
de seu falecimento ocorrido em 30 de novembro de 2018, por força do disposto no
art.  40,  §  7o,  inc.  I,  da  Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda
Constitucional  no 41,  de  19/12/2003,  c/c  art.  2o,  inc.  I,  da  Lei  no 10.887,  de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 30 de novembro de 2018. (Processo 012828/2018)
No 1.287/2018, DE 13/12/2018 – exonerar o servidor ROGER FAZOLLO DA SILVA,
matrículas 12372-2/UFV e 2538277-5/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção
– Popcientec, FG-7, da Divisão de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.
(Processo 011583/2018)

No 1.288/2018, DE 13/12/2018 – transformar a função gratificada de Chefe de
Seção – Popcientec, FG-7, da Divisão de Extensão, em função gratificada de Chefe de
Seção  –  Expediente  da  Divisão  de  Eventos,  FG-7,  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e
Cultura. (Processo 011583/2018)

No 1.289/2018,  DE  13/12/2018 –  designar  a  servidora  MARIA  LUCIANA  DE
OLIVEIRA,  matrículas  12224-6/UFV  e  1203191-0/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de Chefe de Seção – Expediente da Divisão de Eventos, FG-7, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura. (Processo 011583/2018)



No 1.290/2018, DE 14/12/2018 – designar o servidor FÁBIO JADERSON MIGUEL
REIS,  matrículas  11665-3/UFV  e  2092393-0/Siape,  para  substituir  a  Professora
ÂNGELA MARIA SOARES FERREIRA, matrículas 6534-X/UFV e 0429936-4/Siape, no
cargo de direção de Diretor da Biblioteca Central, CD-4, no período de 7 de janeiro a
10 de fevereiro de 2019, por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo
005724/2018)

No 1.291/2018,  DE  14/12/2018 –  designar  o  servidor  JOÃO  BATISTA  MOTA,
matrículas  7433-0/UFV  e  1062572-3/Siape,  para  substituir  a  Professora  SILVANE
GUIMARÃES SILVA GOMES, matrículas 8476-X/UFV e 1110074-8/Siape, no cargo de
direção de Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-4,
no período de 2 a 31 de janeiro de 2019, por motivo de férias regulamentares da
titular. (Processo 005817/2018)

No 1.292/2018, DE 14/12/2018 – designar os docentes abaixo para substituírem o
Professor JOÃO MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no
cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, por
motivo de férias regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período

Míriam Teresinha dos Santos 7988-X/UFV e 
1349236-8/Siape

17 a 21/12/2018 e de09
a 16/01/2019

Bruno David Henriques 10438-8/UFV e 
1737983-3/Siape

21 a 31/12/2018

Eraldo Rodrigues de Lima 7427-6/UFV e 
2060289-1/Siape

02 a 08/01/2019

(Processo 012887/2018)

No 1.293/2018, DE 14/12/2018 – 1. exonerar o Professor RUBENS CHAVES DE
OLIVEIRA, matrículas 7820-4/UFV e 6428873-3/Siape, do desempenho da função de
Coordenador do Programa de Mestrado Profissionalizante em Tecnologia de Celulose e
Papel, do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias; 2.
designar a Professora ANA MÁRCIA MACEDO LADEIRA CARVALHO, matrículas 8811-
0/UFV e 1510366-1/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior.
(Processo 007368/2018)
No 1.294/2018,  DE  14/12/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  DARIO  CARDOSO  DE  LIMA,
matrículas 5141-1/UFV e 0429012-0/Siape, ocupante da vaga no 337510 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801,
com  doutorado,  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional  no 47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  com  a
vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-2; 2. declarar vago
o referido cargo. (Processo 011151/2018)

No 1.295/2018,  DE  14/12/2018 –  designar  os  Professores  DERLY  JOSÉ
HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, e FRANCISCO DE
ASSIS  DE  CARVALHO  PINTO,  matrículas  6796-2/UFV  e  0431025-2/Siape,  para
substituírem  o  Professor  RUBENS  ALVES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  6951-5/UFV  e
0431205-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-
3, nos períodos de 17 a 21/12/2018 e de 02 a 31/01/2019, respectivamente, por
motivo de férias regulamentares do titular. (Processo 012932/2018)



No 1.296/2018, DE 17/12/2018 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas  11843-5/UFV e 1893831-
3/Siape,  no  período  de  12  a  20  de  janeiro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para
participar, com apresentação de trabalho, da  2019 Joint MMM-Intermag Conference,
em Washington, DC, EUA, com ônus Capes (passagem aérea, taxa de inscrição e
diárias).

No 1.297/2018,  DE 17/12/2018 –  reconduzir  o  Professor  ALEXANDRE SANTOS
BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape,  à função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, FUC-001, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo 012545/2018)

No 1.298/2018,  DE  17/12/2018 –  exonerar  a  servidora  THATIANE  CRISTINA
FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV e 2999070-2/Siape, da função gratificada
de Chefe da Seção de Cadastro e Importação, FG-6, da Diretoria de Material, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo 011582/2018)

No 1.299/2018, DE 17/12/2018 – 1. extinguir a Seção de Cadastro e Importação,
da Diretoria de Material,  da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. criar a
Seção de Acompanhamento Contratual, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento. (Processo 011582/2018)

No 1.300/2018, DE 17/12/2018 – designar a servidora LUDIANY BARBOSA SENA
MIRANDA,  matrículas  11431-6/UFV  e  2054300-2/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento Contratual, FG-6, da Diretoria de
Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo 011582/2018)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 1.301/2018,  DE 18/12/2018 –  designar a servidora VÂNIA MARIA DUARTE
GONÇALVES, matrículas 11082-5/UFV e 2987006-5/Siape, para substituir o Professor
EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do  Campus UFV-Florestal, no período de 18 de
dezembro de 2018 a 11 de janeiro de 2019, por motivo de férias regulamentares do
titular. (Processo 012091/2018)

No 1.302/2018, DE 18/12/2018 – designar os servidores abaixo para substituírem
a Professora LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e  2147772-
1/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  CD-4,  do
Campus UFV - Rio Paranaíba, por motivo de férias regulamentares da titular:

Nome Matrículas Período

Rodrigo Cardoso e Silva 12663-2/UFV  e
3054723-0/Siape

12 a 21/12/2018

Sinara Guimarães 11273-9/UFV  e
2032687-7/Siape

7 a 13/01/2019

Allan Robledo Fialho e Moraes 11298-4/UFV  e
2034126-4/Siape

14 a 24/01/2019

(Processo 012594/2018) 

No 1.303/2018,  DE  18/12/2018 –  conceder  ao  servidor  HERBERT  RESENDE
CARVALHO,  matrículas  0177-5/UFV e  0426837-0/Siape,  aposentado por  tempo de



contribuição, com proventos integrais, no cargo de Tecnólogo, conforme Portaria no

0293/1991, de 11/04/1991, publicada no DOU de 19/04/1991, o benefício de que
trata o art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a contar de 17 de outubro de 2018.
(Processo 010933/2018)

No 1.304/2018, DE 18/12/2018 – 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria
do servidor JOÃO BRAZ DOS SANTOS, matrículas 0511-8/UFV e 0426994-5/Siape,
aposentado conforme Portaria  no 282/1991, de 11/04/1991, publicada no DOU de
19/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais correspondentes à
razão de  33/35 (trinta  e  três  trinta  e  cinco  avos),  conforme legislação vigente  à
época; 2. conceder ao referido servidor o benefício de que trata o art. 190 da Lei no

8.112, de 11/12/1990, a contar de 1o de janeiro de 2015;  3. manter inalteradas as
demais disposições. (Processos 001639/1991 e 011928/2018)

No 1.305/2018, DE 18/12/2018 – nomear, em caráter efetivo, ALEX GAZOLLA DE
CASTRO, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
337809. (Processo 005900/2018)

No 1.306/2018, DE 18/12/2018 – nomear, em caráter efetivo, MARCELA RIBEIRO
COURA, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
870271. (Processo 005900/2018)

No 1.307/2018, DE 18/12/2018 – nomear, em caráter efetivo, PATRÍCIA PEREIRA
FONTES, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
338108. (Processo 005900/2018)

No 1.308/2018,  DE  18/12/2018 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  GUILHERME
MATEUS  BOUSADA,  habilitado  em concurso  público  de  provas,  com homologação
publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível
de Classificação D,  Nível  de  Capacitação I,  Padrão de Vencimento  01,  do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
228007. (Processo 005900/2018)

No 1.309/2018,  DE 18/12/2018 –  nomear, em caráter  efetivo,  VICTOR HUGO
SOUSA GONÇALVES, habilitado em concurso público  de provas,  com homologação
publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível
de Classificação D,  Nível  de  Capacitação I,  Padrão de Vencimento  01,  do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
337725. (Processo 005900/2018)

No 1.310/2018, DE 18/12/2018 – nomear, em caráter efetivo, CÉSAR MACEDO DE
OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro



Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
869122. (Processo 005900/2018)

No 1.311/2018, DE 18/12/2018 – nomear, em caráter efetivo, CARLOS EDUARDO
DOS SANTOS SOARES, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível
de Classificação D,  Nível  de  Capacitação I,  Padrão de Vencimento  01,  do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
336469. (Processo 005900/2018)

No 1.312/2018, DE 18/12/2018 –  nomear, em caráter efetivo, PALOMA VIANA
FERREIRA DE SOUSA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível
de Classificação D,  Nível  de  Capacitação I,  Padrão de Vencimento  01,  do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
336147. (Processo 005900/2018)

No 1.313/2018, DE 18/12/2018 – nomear, em caráter efetivo, JODIEH OLIVEIRA
SANTANA VAREJÃO,  habilitada  em concurso  público  de  provas,  com homologação
publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Nível
de Classificação D,  Nível  de  Capacitação I,  Padrão de Vencimento  01,  do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
870270. (Processo 005900/2018)

No 1.314/2018,  DE  18/12/2018 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  GUILHERME
AUGUSTO  BATISTA  SOARES,  habilitado  em  concurso  público  de  provas,  com
homologação  publicada  no  DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE
LABORATÓRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 336123. (Processo 005900/2018)

No 1.315/2018,  DE 18/12/2018 –  nomear, em caráter  efetivo,  ALBERTO DIAS
PASCOAL, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
335974. (Processo 005900/2018)

No 1.316/2018,  DE  18/12/2018 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  FELIPE  REIS
VALENTE, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 28/06/2017, para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
904289. (Processo 006819/2017)

No 1.317/2018,  DE  18/12/2018 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  ANDRÉ  LUIS
SANTOS DE SOUZA,  habilitado em concurso público de provas,  com homologação
publicada no DOU de 18/01/2018, para o cargo de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE
LINGUAGEM DE SINAIS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01,  do Quadro Permanente desta  Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 972593. (Processo 015962/2017)

No 1.318/2018, DE 19/12/2018 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada IRENE MARIA CARDOSO, matrículas 7060-2/UFV e 0431313-8/Siape, no



período  de  24  de  janeiro  a  16  de  fevereiro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para
participar de atividades do Projeto “Nature’s benefits in agro-forest frontiers: linking
actor  strategies,  functional,  biodiversity  and  ecosystem  services  (Forefront)”,  em
Wageningen, Holanda, com ônus limitado. (Processo 23114.012405/2018)

No 1.319/2018, DE 19/12/2018 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular SÉRGIO YOSHIMITSU MOTOIKE, matrículas 7325-3/UFV e 1025792-9/Siape,
no período de 13 a 18 de janeiro de 2019, incluindo o trânsito, para participar, como
palestrante, do  International Symposium of RRIAP - Nihon University, em Fujisawa,
Japão, com ônus limitado. (Processo 23114.012680/2018)

No 1.320/2018, DE 19/12/2018 – reconduzir o Professor ANDRÉ GUSTAVO SATO,
matrículas 11487-1/UFV e 2061835-5/Siape, à função comissionada de Coordenador
do Curso  de Graduação em Engenharia  Química,  FUC-001,  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas. (Processo 012540/2018)

No 1.321/2018, DE 19/12/2018 – 1. conceder à ex-esposa LÊDA MIRANDA DE SÁ
CARVALHO e a companheira CARMELITA MATILDE DE PAIVA cotas de pensão civil
instituída pelo Sr. JOSÉ BORGES PINHEIRO FILHO, matrículas 0779-X/UFV e 0427077-
3/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 1o de dezembro de 2018, por força
do disposto no art. 40, § 7º, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c art. 2º, inc. I, da Lei nº 10.887, de
18/06/2004,  e  dos  arts.  215,  217,  incs.  II  e  III,  e  218  da  Lei  nº 8.112,  de
11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015;  2. conceder à
filha  menor  LARISSA  PAIVA  PINHEIRO  uma  cota  de  pensão  civil,  em  razão  do
falecimento do ex-servidor mencionado no item 1, por força do disposto no art. 40, §
7º, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c art. 2º, inc. I, da Lei nº 10.887/2004, e dos arts. 215, 217, inc. IV, “a”, e
218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o
pagamento das referidas pensões a contar de 1o de dezembro de 2018. (Processos
012833/2018 e 012933/2018)

No 1.322/2018, DE 19/12/2018 – designar a servidora LUDMILA MARIA MARTINS
DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para substituir o Professor
ALEXANDRE MARTINS REIS, matrículas 8523-5/UFV e 1506506-8/Siape, no cargo de
direção de Assessor Especial da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, CD-4, no
período de 7 a 21 de janeiro de 2019, por motivo de férias regulamentares do titular.
(Processo 013017/2018)

No 1.323/2018, DE 19/12/2018 – designar os servidores abaixo para substituírem
o Professor SEBASTIÃO TAVARES DE REZENDE, matrículas 6405-X/UFV e 0429825-
2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, por
motivo de férias regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período

Alexandre Martins Reis 8523-5/UFV  e
1506506-8/Siape

26/12/2018  a  06/01/2019  e
de 22/01/2019 a 08/02/2019

Mariana  Mendes  Fialho
Lemos

10406-X/UFV  e
1522542-1/Siape

07 a 21/01/2019

(Processo 013016/2018)

No 1.324/2018,  DE  19/12/2018 –  1.  designar  as  servidoras  abaixo  para
substituírem  a  servidora  JULIANA  SARAIVA  MOREIRA,  matrículas  10381-0/UFV  e



1817946-3/Siape, no cargo de direção de Diretora de Material, CD-3, da Pró-Reitoria
de Planejamento e Orçamento, por motivo de férias regulamentares da titular:

Nome Matrículas Período 

Flávia Cristina Santana 12159-2/UFV  e
2574452-9/Siape

14 a 25/12/2018

Poliana de Souza Paes 11142-2/UFV  e
2007104-6/Siape

26 a 30/12/2018

2. reconhecer o exercício da servidora POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 11142-
2/UFV e 2007104-6/Siape, no referido cargo no período de 19 a 26 de novembro de
2018, por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo 012878/2018)

No 1.325/2018, DE 19/12/2018 – aplicar à empresa COMERCIAL DE PRODUTOS
AGRÍCOLAS  AMARAL  SOUZA  LTDA,  CNPJ  no 07.778.471/0001-74,  a  pena  de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 4 (quatro) meses, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de
10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2018NE801011,  bem  como  com  sua  rescisão,  com  fincas  no  art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de PE no 87/2018,
determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf,
nos termos do subitem 15.6. (Processo 003988/2018)

No 1.326/2018, DE 19/12/2018 – designar as servidoras abaixo relacionadas para
substituírem  o  Professor  JOSÉ  ROGÉRIO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  6603-6/UFV  e
0429986-1/Siape, no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, por
motivo de férias regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período

Pollyanna Souza Pereira 10928-2/UFV e 
1954868-3/Siape

31/12/2018 a 
08/01/2019

Ana Maria Santelices de Araujo 8804-8/UFV e 
1650798-6/Siape

09 a 17/01/2019

Elilce de Figueiredo Rodrigues 6684-2/UFV e 
0430952-1/Siape

18 a 26/01/2019

(Processo 013245/2018)
No 1.327/2018, DE 19/12/2018 – designar os servidores abaixo relacionados para
substituírem o servidor  ELY ROSA,  matrículas  7144-7/UFV e 0431424-0/Siape,  no
cargo de direção de  Subchefe  de  Gabinete  do Reitor, CD-4,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período

Robson Luis da Silva 11269-0/UFV e 
2029790-7/Siape

30/01 a 07/02/2019

Luciene Gomes Vieira 11251-8/UFV e 
2029450-9/Siape

21 a 29/01/2019

(Processo 013244/2018)

No 1.328/2018, DE 19/12/2018 – designar os servidores abaixo para substituírem
o servidor MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-
4/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Auditor-Chefe,  CD-4,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período



Paula Carolina Santos Lopes 11884-2/UFV e 
2147654-6/Siape

19 a 21/12/2018

Darcy Gisto Gomes 5938-2/UFV e 
0429510-5/Siape

2 a 11/01/2019

(Processo 013046/2018)

No 1.329/2018,  DE  19/12/2018 –  1.  alterar  a  Portaria  no 1.414/2017,  de
13/12/2017,  para  delegar  competência  à  Diretora  de  Material,  JULIANA  SARAIVA
MOREIRA,  matrículas  10381-0/UFV  e  1817946-3/Siape,  para  indicar  a  relação  de
Notas de Empenho a serem inscritas em “Restos a Pagar”, no Sistema Integrado de
Administração  Financeira  do  Governo  Federal  –  Siafi,  em substituição  ao  servidor
MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape; 2.
manter inalteradas as demais disposições.

No 1.330/2018, DE 20/12/2018 – designar os Professores VINÍCIUS CATÃO DE
ASSIS  SOUZA,  matrículas  10379-9/UFV  e  1818347-9/Siape,  e  WÂNIA  MARIA
GUIMARÃES LACERDA, matrículas 8550-2/UFV e 1546064-1/Siape, para substituírem
o Professor FREDERICO JOSÉ VIEIRA PASSOS, matrículas 6911-6/UFV e 0031018-
5/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, nos períodos de 2 a
13/01/2019  e  de  14  a  31/01/2019,  respectivamente,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular. (Processo 013205/2018)

No 1.331/2018,  DE  20/12/2018 –  designar  a  servidora  LUCIANA  DE  SOUZA
VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/Siape, para substituir o servidor EDSON
MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção
de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 2 a 11
de  janeiro  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo
012409/2018)

No 1.332/2018,  DE  20/12/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  LUIZ  CARLOS  CARDOSO,
matrículas 9065-4/UFV e 0430031-1/Siape, ocupante da vaga no 338434 do cargo de
Servente  de  Obras,  nível  de  classificação  A,  nível  de  capacitação  IV, padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 011964/2018)

No 1.333/2018,  DE  20/12/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a EDGAR LEHNER, matrículas 9996-
1/UFV e 0430354-0/Siape, ocupante da vaga no 338751 do cargo de Pedreiro, nível de
classificação B,  nível  de capacitação  IV, padrão de  vencimento  16,  do  Quadro  de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo 011742/2018)
/2018 –  autorizar o afastamento, do País,  da servidora ANA CHRISTINA SIMÕES
ALENCAR FERNANDES, matrículas 10724-7/UFV e 1908214-5/Siape, no período de 13
a 30 de janeiro de 2019, incluindo o trânsito, para participar de aulas presenciais do
mestrado em Estudos Ambientais, na Universidade de Ciências Empresariais e Sociais,
em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo 23114.008698/2017)

No 1.334/2018,  DE  20/12/2018 –  designar  os  Professores  DIEGO  ANTONIO
FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, e WANDERSON
FERREIRA DE SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 1528316-2/Siape, para substituírem



o  Professor  MARCO ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  10330-6/UFV  e  1208838-
5/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do  Campus UFV-Florestal, CD-3, nos
períodos de 2 a 17/01/2019 e de 18 a 31/01/2019, respectivamente, por motivo de
férias regulamentares do titular. (Processo 005812/2018)

No 1.335/2018,  DE  20/12/2018 –  reconhecer  o  exercício  do  servidor  JOSÉ
GERALDO DE FREITAS, matrículas 5280-9/UFV e 0429103-7/Siape, em substituição
ao  servidor  FRANCISCO  ANTÔNIO  DE  ARRUDA  PINTO,  matrículas  6433-5/UFV  e
0429849-0/Siape, no cargo de direção de Diretor Financeiro, CD-3, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento, no período de 23 de julho a 6 de agosto de 2018, por
motivo de férias regulamentares do titular. (Processo 013295/2018)

No 1.336/2018,  DE  20/12/2018 –  designar  os  servidores  DEMÓSTENES
FERNANDES,  matrícula  8264-3/UFV, POLIANA  DE  SOUZA  PAES,  matrícula  11142-
2/UFV, FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2/UFV, e WANDERSON LOPES
GOMIDES, matrícula 11279-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão com a finalidade de elaborar no prazo de 90 (noventa) dias, manual com
informações acerca dos processos administrativos sancionadores, bem como definir as
condutas dos agentes e os modelos de documentos a serem utilizados para padronizar
os procedimentos de sanções aos fornecedores e licitantes nos três  campi  da UFV.
(Processo 010007/2018)

No 1.337/2018, DE 20/12/2018 – designar os servidores abaixo para substituírem
o Professor NEY SUSSUMU SAKIYAMA, matrículas 7719-4/UFV e 1218117-2/Siape, no
cargo  de  direção  de  Assessor  Especial,  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação, por motivo de férias regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período

Nanci Fernandes de Paula 11571-1/UFV e 
2074948-4/Siape

1o a 
05/01/2019

Thomás Valente de Oliveira 12325-0/UFV e 
2353648-1/Siape

06 a 
10/01/2019

Maria Suely Ricardo 6867-5/UFV e 
0431116-0/Siape

11 a 
15/01/2019

Cláudia Pinto Ferreira Figueiredo 7284-2/UFV e 
1030433-1/Siape

16 a 
20/01/2019

Heloíza Chaves Rios 6589-7/UFV e 
0429975-5/Siape

21 a 
25/01/2019

Carlos Eduardo Salgado Cunha 10674-7/UFV e 
1897548-1/Siape

26 a 
30/01/2019

(Processo 013220/2018)

No 1.338/2018, DE 20/12/2018 – designar os servidores abaixo para substituírem
o Professor LUCIANO GOMES FIETTO, matrículas 8520-0/UFV e 1452852-8/Siape, no
cargo  de  direção  de  Assessor  Especial,  CD-4,  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação, por motivo de férias regulamentares do titular:

Nome Matrículas Período

Heloíza Chaves Rios 6589-7/UFV e 
0429975-5/Siape

07 a 
11/01/2019



Thomás Valente de Oliveira 12325-0/UFV e 
2353648-1/Siape

12 a 
16/01/2019

Carlos Eduardo Salgado Cunha 10674-7/UFV e 
1897548-1/Siape

17 a 
21/01/2019

Solange Silva Ramos 8342-9/UFV e 
1459061-4/Siape

22 a 
26/01/2019

Carolina Stroppa Silva 12433-8/UFV e 
1351793-0/Siape

27 a 
31/01/2019

(Processo 013238/2018)

No 1.339/2018, DE 20/12/2018 – autorizar o afastamento, do País, da servidora
ANA CHRISTINA SIMÕES ALENCAR FERNANDES, matrículas 10724-7/UFV e 1908214-
5/Siape,  no  período  de  13  a  30  de  janeiro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para
participar de aulas presenciais do mestrado em Estudos Ambientais, na Universidade
de Ciências Empresariais e Sociais, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado.
(Processo 23114.008698/2017)

No 1.340/2018, DE 20/12/2018 – autorizar o afastamento, do País, da servidora
NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477-0/Siape, no período
de  13  a  26  de  janeiro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para  participar  de  aulas
presenciais do doutorado em Direito, na Universidad Argentina John F. Kennedy, em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo 23114.008700/2017)

No 1.341/2018, DE 20/12/2018 – autorizar o afastamento, do País, do servidor
FREDERICO MARTINS DE SANT’ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663-6/Siape, no
período de 13 a 26 de janeiro de 2019, incluindo o trânsito, para participar de aulas
presenciais do doutorado em Direito, na Universidad Argentina John F. Kennedy, em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo 23114.008697/2017)

No 1.342/2018,  DE  21/12/2018 –  aplicar  à  empresa  OLIVEIRA  &  DUARTE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CNPJ no 13.723.504/000181, a pena de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 4 (quatro) meses, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de
10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2015NE803368,  bem  como  com  sua  rescisão,  com  fincas  no  art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e nos subitens 20.1, 20.1.6, 20.2 e 20.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico
para  Registro  de  Preços  no 403/2014,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 166/2014,
determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf,
além do cancelamento do registro do fornecedor, com arrimo no subitem 20.6 do
referido Edital. (Processo 013514/2014)

No 1.343/2018, DE 21/12/2018 – 1. conceder à viúva MARIA DA PENHA BARBOSA
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. ANTONIO ARNALDO BARBOSA, matrículas
2467-8/UFV e 0427910-0/Siape, servidor aposentado desta Universidade, em razão
de seu falecimento ocorrido em 11 de dezembro de 2018, por força do disposto no
art.  40,  §  7o,  inc.  I,  da  Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda
Constitucional  no 41,  de  19/12/2003,  c/c  art.  2o,  inc.  I,  da  Lei  no 10.887,  de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 11 de dezembro de 2018. (Processo 013267/2018)



No 1.344/2018, DE 21/12/2018 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 24
de  dezembro  de  2018,  o  prazo  para  que  a  Comissão  instituída  pela  Portaria  no

1.129/2018, de 24/10/2018, conclua seus trabalhos. (Processo 004060/2018)

No 1.345/2018, DE 21/12/2018 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 29
de  dezembro  de  2018,  o  prazo  para  que  a  Comissão  instituída  pela  Portaria  no

1.135/2018, de 29/10/2018, conclua seus trabalhos. (Processo 005140/2016)

No 1.346/2018,  DE  21/12/2018 –  designar  os  docentes  e  servidores  técnico-
administrativos  abaixo  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  comissão
técnica com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar o Relatório de
Gestão 2018, a ser submetido ao Conselho Universitário:
Nome Matrícula/UFV Representação

Alexandre Martins Reis 8523-5 PPO

Bráulio Martins Bueno 12527-X PPO

Beatriz Vanetti Ansani 10911-8 DCR

José Geraldo de Freitas 5280-9 DFN

José Rogério de Oliveira 6603-6 RTR

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre  


	ATOS: 74/2018 e 01/2019 - CEPE
	ATOS: 081 a 087/2018 - PRE
	PORTARIAS: 1.282 a 1.346/2018/RTR

